
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(спбгу) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в Приказ от 20.12.2023 № 16398/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
Ё*алификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5034.*) 
^Международные отношения» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 № 
12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 8, 48, 58, 74, 89, 93, 125, 141, 143, 149, 153,160 и 186 
Приложения к приказу начальника Управления образовательных программ от 20.12.2023 
№ 16398/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5034.*) «Международные отношения» по направлению подготовки 41.03.05 
«Международные отношения» в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.04.2024 № 05/2.1/41-03-5. 

Начальник Управления 
азовательных программ У М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом 

ОТ ZZ.PSSMW.*- / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5034.*) 

«Международные отношения» по направлению подготовки 41.03.05 «Международные отношения» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
8 Бадретдинов 

Владимир 
Викторович 

Международная политика 
в фокусе президентских 
выборов США 2024 года: 
роль социальных медиа и 
медиа-платформ 

Сытник Анна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра 
американских 
исследований 

Парфенёнок Николай 
Леонидович, ассистент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК№ 01/1-38-3307 от 
27.02.2024 

48 Дьякова Софья 
Александровна 

Национальный брэндинг в 
контексте публичной 
дипломатии России в 
странах ЕС на 
современном этапе 

Матвеевская Анна 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Бахтуридзе Зейнаб 
Зелимхановна, профессор, 
Высшая школа 
международных отношений, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК№ 01/1-38-3307 от 
27.02.2024 



образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

58 Зедгинидзе 
Г еоргий 
Вячеславович 

Миграционная политика 
Республики Таджикистан 

Немирова Наталья 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
европейских 
исследований 

Нестерова Ирина Евгеньевна, 
старший преподаватель, 
Кафедра мировой политики 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК№ 01/1-38-8419 от 
15.05.2024 

74 Кветная Полина 
Михайловна 

Бренд города как 
инструмент мягкой силы 
на примере городов 
Мадрид и Рим 

Леви Дмитрий 
Андреевич, доцент, 
Кафедра 
европейских 
исследований 

Ярыгин Григорий Олегович, 
доцент, Кафедра американских 
исследований 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК№ 01/1-38-3307 от 
27.02.2024 

89 Косьмина Яна 
Андреевна 

Роль Германии в 
миграционной политике 
Европейского союза в 
2015-2024 гг. 

Матвеевская Анна 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Павлова Ольга 
Константиновна, профессор, 
Высшая школа 
международных отношений, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК№ 01/1-38-3307 от 
27.02.2024 



93 Макарова Ольга 
Александровна 

Роль информационной 
безопасности в развитии 
логистических 
транснациональных 
корпораций 

Болгов Радомир 
Викторович, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Панцерев Константин 
Арсеньевич, профессор, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК№ 01/1-38-8419 от 
15.05.2024 

125 Савельев 
Александр 
Игоревич 

Санкции в 
международном праве 

Орлова Инна 
Анатольевна, 
доцент, Кафедра 
европейских 
исследований 

Коростелев Станислав 
Валентинович, начальник, 
Экспертно-аналитическое 
управление, Секретариат 
Совета Межпарламентской 
Ассамблеи государств — 
участников Содружества 
Независимых Г осударств, 
заместитель начальника, 
Экспертно-аналитическое 
управление, Секретариат 
Совета Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК№ 01/1-38-8419 от 
15.05.2024 

141 Ратбекова 
Жибек 
Дуйшонбековна 

Основные направления 
Целей устойчивого 
развития в Кыргызской 
Республике: 
эффективность 
реализации 

Васильева Наталия 
Алексеевна, 
профессор, Кафедра 
мировой политики 

Ланко Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК№ 01/1-38-3307 от 
27.02.2024 



143 Рим Хон Хен Поворот России на 
Восток в контексте 
внешней политики: 
история и современность 

Лагутина Мария 
Львовна, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Лексютина Яна Валерьевна, 
профессор, Кафедра 
американских исследований 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28 
149 Сайфутдинова 

Дарина 
Ильдаровна 

Международный лоббизм 
ближневосточных 
государств в США: на 
примере Объединенных 
Арабских Эмиратов, 
Саудовской Аравии и 
Израиля 

Матвеевская Анна 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Бахтуридзе Зейнаб 
Зелимхановна, профессор, 
Высшая школа 
международных отношений, 
Г уманитарный институт, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК№ 01/1-38-3307 от 
27.02.2024 

153 Селиванова 
Анастасия 
Евгеньевна 

Защита языковых прав 
русскоговорящего 
населения в странах 
постсоветского 
пространства (на примере 
стран Прибалтики) 

Чернов Игорь 
Вячеславович, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Костюк Руслан Васильевич, 
профессор, Кафедра теории и 
истории международных 
отношений 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК№ 01/1-38-3307 от 
27.02.2024 

160 Симонова 
Мария 
Александровна 

Энергетическое 
сотрудничество России и 
Японии: история 
формирования 

Григорьева Оксана 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
европейских 
исследований 

Ковалевская Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра мировой политики 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 



отношений, проблемы и 
перспективы развития РК№ 01/1-38-3307 от 

27.02.2024 
186 Федоренко 

Дарья 
Руслановна 

Кризис национальной 
идентичности как 
следствие миграционных 
потоков в Северной 
Европе 

Матвеевская Анна 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Бахтуридзе Зейнаб 
Зелимхановна, профессор, 
Высшая школа 
международных отношений, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК№ 01/1-38-3307 от 
27.02.2024 


